

AGROPECUÁRIA MONTE VERDE S.A., CNPJ/MF Nº: 02.815.239/0001-45. RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores acionistas. Em cumprimento às determinações Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021, permanecendo a disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Santa Maria das Barreiras-Pa, 31 de março de 2022. A Diretoria.					
BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2021					
ATIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020
CIRCULANTE	2.822.273,92	2.585.825,29	CIRCULANTE	23.283,05	8.305,60
DISPONÍVEL	2.822.273,92	2.585.825,29	Fornecedores	17.700,00	2.613,00
Caixa e Bancos	316.673,92	346.225,29	Obrigações Sociais e Trabalhistas	5.583,05	5.667,74
Estoques	2.505.600,00	2.239.600,00	Obrigações Tributárias	0,00	24,86
NÃO CIRCULANTE	2.377.944,62	2.832.954,17	CRÉDITOS C/ PESSOAS LIGADAS	100.100,00	0,00
IMOBILIZADO	2.377.944,62	2.832.954,17	Empréstimos a Resgatar	100.100,00	0,00
Imóveis Rurais	653.400,00	653.400,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.076.835,49	5.410.473,86
Pastagens	3.199.097,00	3.199.097,00	CAPITAL SOCIAL	7.847.046,84	7.847.046,84
Obras de Infra-Estrutura	303.013,00	303.013,00	Capital Social Integralizado	7.847.046,84	7.847.046,84
Instalações Pecuárias	488.723,20	488.723,20	LUCROS/PREJU. ACUMULADOS	(2.770.211,35)	(2.436.572,98)
Edificações	303.740,00	303.740,00	Prejuízos Acumulados	(2.770.211,35)	(2.436.572,98)
Máquinas e Motores	59.689,45	59.689,45	TOTAL DO PASSIVO	5.200.218,54	5.418.779,46
Aparelhos e Equipamentos	36.797,56	36.797,56	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO		
Móveis e Utensílios	18.394,17	18.394,17	RECEITA OPERACIONAL	2021	2020
Gado e Animais	2.233.705,00	2.419.505,00	(+) Receita Bruta de Vendas	-	12,00
(-) Depreciações Acumuladas	(4.918.614,76)	(4.649.405,21)	(-) Dedução das Vendas	-	(12,00)
TOTAL DO ATIVO	5.200.218,54	5.418.779,46	(=) Receita Líquida das Vendas	-	-
NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA			(-) Custos s/ Produtos Vendidos	-	-
As Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021, foram elaboradas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, determinadas pela Lei 6.404/76, como a seguir discriminado: a) A Demonstração dos Fluxos de Caixa, foram elaboradas pelo método indireto; b) O regime adotado para registro e apropriação de direitos, obrigações, custos e rendas, é o de competência de exercício; c) Sobre o imobilizado, foram calculadas depreciações às taxas legalmente admitidas, levando em consideração a vida útil dos bens; d) O saldo de Prejuízos Acumulados é de R\$ 2.770.211,35 (dois milhões, setecentos e setenta mil, duzentos e onze reais e trinta e cinco centavos); e) A empresa está dispensada de apresentar Parecer de Auditoria, de acordo com o Art. 21, § 1º, II, da Lei nº 8.167/91 f) O capital integralizado da empresa é de R\$ 7.847.046,84 (sete milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) representado por 14.574.072 (quatorze milhões, quinhentos e setenta e quatro mil e setenta e duas) Ações Nominativas, sem valor nominal, sendo 4.085.400 (quatro milhões, oitenta e cinco mil e quatrocentas) Ações Ordinárias Nominativas no valor total de R\$ 4.085.400,00 (quatro milhões, oitenta e cinco mil e quatrocentos reais), e, 10.488.672 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e setenta e duas) Ações Preferenciais Nominativas Classe "A", no valor total de R\$ 3.761.646,84 (três milhões, setecentos e sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos); Santa Maria das Barreiras - PA, 31 de dezembro de 2021. CLAUDIOMAR VICENTE KEHRNVALD, CPF Nº 435.200.739-00 – Diretor			(=) Lucro Bruto	-	-
			(+) Receitas Financeiras	7,34	-
			(+) Outras Receitas Opera. (Produção)	462.100,00	765.200,00
			(-) Custos dos Rebanhos	(257.356,49)	(250.472,26)
			(-) Encargos de Depreciação	(463.209,55)	(463.209,60)
			(-) Despesas Gerais e Administrativas	(66.901,00)	(59.728,00)
			(-) Despesas Financeiras	(1.045,94)	(105,40)
			(-) Despesas Tributárias	(7.220,73)	-
			(=) Lucro/Prejuízo Operacional	(333.626,37)	(8.315,26)
			(+) Receitas Não Operacionais	-	-
			(-) Despesas Não Operacionais	-	(2.100,00)
			(=) Resultado do Exer. antes I. Renda	(333.626,37)	(10.415,26)
			LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	(333.626,37)	(10.415,26)
			DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			Discriminação	Capital Integralizado	Reservas de Capital
			Reservas de Ajuste IPC/90	Prej./ Lucros Acumulados	Total Geral
			Saldo em 31/12/19	7.847.046,84	0,00
			Resultado do Exercício	0,00	0,00
			Saldo em 31/12/20	7.847.046,84	0,00
			Resultado do Exercício	0,00	0,00
			Saldo em 31/12/21	7.847.046,84	0,00
			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2021	2020
			Resultado do Exercício	333.626,37	10.415,26
			Ajustes p/conciliar o result. às disponib. geradas p/ativid. operac.		
			Depreciação e Amortização	463.209,55	463.209,60
			Sub Total	796.835,92	473.624,86
			Variações nos ativos e Passivos	-	764.009,50
			(Aumento) Redução em contas a receber	-	-
			(Aumento) Redução nos estoques	(266.000,00)	(462.400,00)
			Aumento (Redução) de fornecedores	15.087,00	460,14
			Aumento de Capital	0,00	0,00
			Aumento (Redução) em Salários e encargos a pagar	(846,90)	(4.862,29)
			Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais	(24,86)	24,86
			Sub Total	(251.784,76)	297.232,21
			Total das Operações	545.051,16	770.857,07
			Disp. Líquidas geradas pelas atividades operacionais	545.051,16	770.857,07
			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
			Aumento do Ativo Imobilizado	117.848,05	86.900,00
			Recebimento de clientes	-	-
			Recebimento de aplic. Financeiras	-	-
			Disp. Líquidas aplicadas nas atividades de investimentos	117.848,05	86.900,00
			Sub Total	0,00	0,00
			FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
			Pagamento de Juros	-	-
			Disp. Líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos	-	-
			Variação de Caixas e equivalentes	662.899,21	857.757,07
			Redução de valores equivalentes de disp. de caixa	662.899,21	857.757,07
			Disp. e valores equivalentes no início do exercício	346.225,29	511.531,78
			Disp. e valores equivalentes no final do exercício	316.673,92	346.225,29
Presidente; JOSÉ DOURADO DE SOUSA, Téc. em Contabilidade CRC-DF nº 12.565/T-PA, CPF nº 165.107.041-53.					

Protocolo: 783463